REQUERIMENTO Nº      , DE 2012

Nos termos do Art. 222 do RISF, REQUEIRO voto de

Solidariedade ao jornalista Klester Cavalcanti e à revista Istoé.

JUSTIFICAÇÃO

O jornalista brasileiro Klester Cavalcanti, de 42 anos, foi preso,

na última sexta-feira (25) por autoridades locais da Síria, onde prestava

serviços para a revista IstoÉ. Foi liberado, mas está impedido de sair do

país árabe. O governo brasileiro negocia a saída de Klester da Síria.

Sala das Sessões,

Senador PAULO PAIM

	JUSTIFICAÇÃO